
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 46,683 42,183 4,500

1.기타 교직원보수 23,393 18,893 4,500

1.교직원대체인건비 18,593 14,093 4,500

1.교원대체인건비 18,593 14,093 4,500

1.기간제교원인건비 14,093 14,093 0  

2.맞춤형복지비 4,500 0 4,500
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

(500,000원×7명)+(250,000원×4명)=
4,500,000

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당(목적) 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 23,290 23,290 0

1.교직원연수 15,100 15,100 0

1.직무연수 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0  

2.교직원워크숍 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.교직원워크숍(수업동행) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 500 500 0  

4.교직원워크숍(하계) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.과정중심평가교사연수비(목적) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 8,190 8,190 0

1.특근매식비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.동아리지원 3,990 3,990 0
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1.교직원복지비 3,990 3,990 0  

3.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,360,4081,363,365 -2,957

1.급식 관리 567,880 567,679 201

1.학교급식운영 567,880 567,679 201

1.조리원인건비 4,600 4,600 0

1.무기계약직원인건비 4,600 4,600 0  

2.급식재료구입비 487,372 487,372 0

1.급식용식재료비 487,372 487,372 0  

3.급식운영비 35,395 35,395 0

1.일반수용비 24,295 24,295 0  

2.연료비 11,100 11,100 0  

4.우유급식비 33,880 33,880 0

1.우유대금 33,880 33,880 0  

5.식생활관운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

6.대체인건비(목적) 803 602 201

1.기간제직원인건비 803 602 201
(성립전)조리원대체인건비  (803,000원×1

회) - 602,000 =
201,000

7.급식기구확충비(목적) 4,510 4,510 0

1.비품구입비 4,510 4,510 0  

2.보건 관리 33,764 34,922 -1,158

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,174 17,332 -1,158

1.보건교육 1,717 1,900 -183

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 117 300 -183
양성평등의날운영비  (150,000원×1회 ) -

 210,000=
-60,000

학생정서행동특성검사  (150,000원×1회) 

- 273,000=
-123,000
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2.보건실운영 3,823 4,000 -177

1.교직원복지비 96 150 -54
교직원결핵검진비  (10,000원×50명) 

-554,150=
-54,000

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.학생복지비 2,277 2,400 -123침구세탁비  (100,000원×4회) - 523,700= -123,000

3.학생건강검사 8,134 8,732 -598

1.학생복지비 8,134 8,732 -598
건강검사(1학년)  (30,000원×280명×1회)

 - 8,716,690=
-316,000

소변검사(2,3학년)  (1,300원×640명) - 

1,114,550=
-282,000

4.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비  (20,000원×10명) - 

400,000=
-200,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교환경위생관리 17,590 17,590 0

1.먹는물관리 6,740 6,740 0

1.일반수용비 6,740 6,740 0  

2.교사내공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

4.공기청정기 8,700 8,700 0

1.일반수용비 5,383 6,090 -707
공기청정기임차및유지관리  (105,000원

×58대) - 6,797,300원=
-707,000

2.전기요금 3,317 2,610 707공기청정기전기요금  707,000원×1회= 707,000

3.교육격차 해소 568,616 568,616 0

1.급식비지원 425,687 425,687 0

1.무상급식지원 425,687 425,687 0

1.학생지원금 425,687 425,687 0  

2.현장체험학습비지원 56,400 56,400 0

1.현장체험학습비지원(목적) 56,400 56,400 0
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1.학생지원금 56,400 56,400 0  

3.교복구입비지원 86,529 86,529 0

1.교복구입비지원 86,529 86,529 0

1.학생지원금 86,529 86,529 0  

4.학생복지 190,148 192,148 -2,000

1.교육복지우선 6,462 6,462 0

1.행복한동행(목적) 5,400 5,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,850 4,850 0  

3.학생복지비 50 50 0  

2.명화체험활동 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0  

3.미니어처체험활동 366 366 0

1.교육운영비 366 366 0  

2.학생복지운영 183,686 185,686 -2,000

1.졸업앨범제작 12,000 14,000 -2,000

1.교육운영비 12,000 14,000 -2,000
졸업앨범제작  (50,000원×280권) - 

16,000,000=
-2,000,000

2.학생교복구입 98,061 98,061 0

1.학생복지비 98,061 98,061 0  

3.교복물려주기 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0  

4.학생교과서구입 72,675 72,675 0

1.교육운영비 72,675 72,675 0교과서구입  -90,000원×2회= -180,000

교과서분배경비  (90,000원×2회)= 180,000

3.기본적 교육활동 364,987 378,667 -13,680

1.교과 활동 113,574 111,940 1,634

1.교과활동지원 14,063 13,660 403

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

4 발행일 : 2019-12-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 6,810 6,840 -30

1.운영수당 6,090 6,120 -30
기초학력지도수당  (30,000원×6명×34시

간) - 6,150,000=
-30,000

2.교육운영비 720 720 0  

3.3학년자기주도학습 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,303 2,000 -697

1.교육운영비 1,303 2,000 -697
교사용교과서(지도서)구입  (2,000,000원

×1회) - 2,697,960=
-697,000

5.순회교사운영(목적) 2,950 1,820 1,130

1.여비 2,350 1,520 830(성립전)순회교사여비  830,000원×1식= 830,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.국어교과활동 730 890 -160

1.독서논술운영 465 590 -125

1.교육운영비 465 590 -125
독서의달행사용품  (200원×700장) - 

175,000=
-35,000

독서의달행사시상  (5,000원×90명) - 

540,000=
-90,000

2.교과운영 265 300 -35

1.교육운영비 265 300 -35
교육자료구입  (100,000원×3종×1회) - 

335,080=
-35,000

3.사회교과활동 560 560 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 2,060 2,060 0

1.교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

5.과학교과활동 24,291 23,630 661

1.과학교과운영 7,761 6,950 811
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1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학습준비물 3,011 4,350 -1,339
실험실습재료비  (150,000원×29학급) - 

5,689,170=
-1,339,000

3.비품구입비 2,150 0 2,150안전장구보관함  800,000원×1조= 800,000

실험폐수보관함  1,350,000원×1조= 1,350,000

2.과학캠프운영 2,750 2,900 -150

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,150 2,300 -150
차량임차료  (600,000원×1대 ) - 

750,000=
-150,000

3.기술가정교과운영 13,780 13,780 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 12,180 12,180 0  

6.체육교과활동 26,420 25,120 1,300

1.토요스포츠운영 4,380 4,380 0

1.운영수당 4,380 4,380 0  

2.대회출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교과운영 11,000 9,700 1,300

1.일반수용비 1,800 500 1,300
무용실방염롤스크린설치  1,300,000원×1

실=
1,300,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.비품구입비 900 900 0  

4.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 9,840 9,840 0

1.교육운영비 9,345 9,390 -45유니폼구입  146,840원×1벌= 147,000

대회참가비  (11,000원×50명×4회) - 

2,288,460=
-88,000

스포츠용품구입  -104,380원×1종= -104,000

2.비품구입비 495 450 45
레이저라인기  (450,000원×1개) - 

405,000=
45,000

7.예술교과활동 42,600 43,170 -570
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1.음악교과운영 1,500 2,070 -570

1.교육운영비 1,500 2,070 -570악기수리  (130,000원×5종) - 1,100,000= -450,000

대회출전비  (12,000원×10명) - 240,000= -120,000

2.미술교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

3.학생오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 10,752 10,752 0  

2.교육운영비 4,048 4,048 0운영용품  2,419,280원×1종= 2,420,000

악기수리  (10,000원×10종×10회) - 

2,000,000=
-1,000,000

활동비  (204,800원×10회) - 3,468,280= -1,420,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.악기교육운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

8.외국어교과활동 2,350 2,350 0

1.중국어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.영어교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

9.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 188,603 203,917 -15,314

1.자율활동 31,388 35,355 -3,967

1.체육대회 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.과학경연대회 1,129 1,620 -491

1.교육운영비 1,129 1,620 -491
대회출전용품  (300,000원×1회) - 

368,800=
-68,000

시상품  (10,000원×10명×2회) - 

385,000=
-185,000

대회출전경비  (12,000원×10명×4회) - 

549,500=
-69,000

학생활동비  (12,000원×10명×2회) - 

380,000=
-140,000

과학의날행사운영  (200,000원×2회) - 

429,800=
-29,000

3.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

4.학교축제운영 9,735 9,735 0

1.교육운영비 9,735 9,735 0  

5.신문제작 1,598 2,300 -702

1.교육운영비 1,598 2,300 -702
학교신문제작  (1,000,000원×2회) - 

2,500,000=
-500,000

학교신문취재비  (15,000원×10명×2회) -

 502,000=
-202,000

6.학생회활동지원 6,226 9,000 -2,774

1.교육운영비 2,419 3,600 -1,181수련회비  (50,000원×56명) - 3,681,700= -881,000

수련회차량비  (400,000원×2회) - 

1,100,000=
-300,000

2.학생복지비 3,807 5,400 -1,593
학생회운영비  (30,000원×60명×3회) - 

6,993,560=
-1,593,000

2.현장체험학습활동 105,933 117,280 -11,347

1.수학여행(2학년) 59,972 60,750 -778

1.여비 2,296 3,750 -1,454인솔교사여비  -1,454,200원= -1,454,000

2.교육운영비 57,676 57,000 676식비  -142,500원= -142,000

숙박비  -1,036,000원= -1,036,000

입장료  -94,000원= -94,000

예비비및약품비  1,948,000원= 1,948,000

2.현장체험학습(3학년) 10,941 17,850 -6,909

1.여비 210 350 -140
인솔교사여비  (35,000원×10명) - 

490,700=
-140,000

2.교육운영비 10,731 17,500 -6,769차량비  (700,000원×9대) - 6,741,000= -441,000
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입장료  (38,000원×280명) - 16,408,000= -5,768,000

예비비및약품비  (2,000원×280명) - 

1,120,000=
-560,000

3.수련활동(1학년) 35,020 38,680 -3,660

1.여비 940 880 60
인솔교사여비  (80,000원×11명×1회) - 

820,710=
60,000

2.교육운영비 34,080 37,800 -3,720
프로그램경비  (96,000원×300명) - 

31,920,100=
-3,120,000

차량비  (900,000원×10대) - 9,600,000= -600,000

3.동아리활동 22,800 22,800 0

1.학교스포츠클럽활동 14,700 14,700 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.학생복지비 300 300 0  

2.과학동아리운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.동아리활동 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0  

4.(목)학교스포츠클럽리그운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 14,300 14,300 0

1.청소용품 14,300 14,300 0

1.교육운영비 6,291 6,291 0  

2.비품구입비 8,009 8,009 0  

5.진로활동 14,182 14,182 0

1.진로활동 6,200 6,200 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.진로진학실운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0  

3.진로체험(목적) 4,202 4,202 0
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1.교육운영비 4,202 4,202 0  

3.자유학기 활동 62,810 62,810 0

1.자유학기제활동 62,810 62,810 0

1.자유학기제운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.자유학기프로그램운영비 35,180 35,180 0

1.운영수당 13,440 13,440 0  

2.교육운영비 19,300 19,300 0  

3.목적사업업무추진비 2,440 2,440 0  

3.진로체험활동운영비 19,830 19,830 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 15,830 15,830 0  

4.선택적 교육활동 74,960 77,157 -2,197

1.방과후학교 운영 6,030 5,800 230

1.방과후학교운영 6,030 5,800 230

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.도시지역방과후학교운영(목적) 6,030 5,800 230

1.운영수당 3,874 1,858 2,016외부강사료  (32,000원×3부서×21주)= 2,016,000

2.교육운영비 2,156 3,942 -1,786
시설사용료  ((4,000원×10명×20주) + 

2,022,000원) -4,524,000=
-1,702,000

교재  -16,000원×1권= -16,000

동아리재료비  (4,000원×40명) - 

228,650=
-68,000

2.독서활동 12,773 15,200 -2,427

1.독서활동운영 12,773 15,200 -2,427

1.도서관운영 2,650 4,200 -1,550
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1.일반수용비 350 400 -50
학부모사서교사활동비  (200,000원×2회) 

- 450,000=
-50,000

2.교육운영비 2,100 3,600 -1,500간행물구독  (100,000원×5종) - 549,200= -49,000

다독자및다독학급시상  (600,000원×3회) 

- 2,160,800=
-360,000

도서관행사시상품  (200,000원×2회) - 

748,900=
-348,000

책의날행사용품  (30,000원×10종×1회) -

 443,200=
-143,000

도서관운영용품  (200,000원×3회) - 

1,200,000=
-600,000

3.학생복지비 200 200 0  

2.도서구입 8,571 9,000 -429

1.도서구입비 8,571 9,000 -429
도서구입  (10,000원×900권) - 

9,429,210=
-429,000

3.독서캠프운영 1,552 2,000 -448

1.운영수당 466 500 -34강사료  (500,000원×1회) - 534,000= -34,000

2.교육운영비 1,086 1,500 -414
운영용품  (225,000원×4종×1회) - 

1,142,700=
-242,000

식비및간식비  (10,000원×30명×2회) - 

772,560=
-172,000

3.교기육성 55,757 55,757 0

1.[국고]교기운영 55,757 55,757 0

1.양궁부운영 13,463 13,463 0

1.기간제직원인건비 4,347 4,347 0  

2.교육운영비 9,116 9,116 0  

2.수영부운영 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0  

3.운동부지도자인건비(양궁) 27,819 27,819 0

1.기간제직원인건비 25,239 25,239 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,180 2,180 0  

4.전국소년체육대회운영비(양궁목적)9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.육성종목운영비(수영목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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6.육성종목운영비(양궁목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.[국고]전국소년체전대표선수훈련비(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.전국소년체육대회운영비(수영목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.(목)전주시체육육성종목지원(양궁)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교교육실습생운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 131,884 125,882 6,002

1.교무업무 운영 13,679 18,009 -4,330

1.교무학사운영 13,679 18,009 -4,330

1.교무학사운영 9,134 13,431 -4,297

1.무기계약직원인건비 371 371 0  

2.일반수용비 900 900 0  

3.교육운영비 6,939 11,160 -4,221
분필외1종구입  (100,000원×20실) - 

2,977,000=
-977,000

상장용지외  (200,000원×10회) - 

3,500,000=
-1,500,000

교육계획설명회자료집  (3,000원×350부

×2회) - 2,930,000=
-830,000

교육과정설명회물품구입  (300,000원×2회

) - 804,000=
-204,000

학교현황판넬제작  (100,000원×5개) - 

850,000=
-350,000

학교생활기록부책자인쇄  (6,000원×60권)

 - 720,000=
-360,000

4.일반업무추진비 924 1,000 -76
교육과정설명회다과구입  (500,000원×2회

) - 1,076,900=
-76,000

2.졸업식운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.환경정리 317 350 -33
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1.일반수용비 317 350 -33
학급환경정리  (350,000원×1회) - 

383,000=
-33,000

4.교육과정평가 2,478 2,478 0

1.교육운영비 2,478 2,478 0  

2.생활지도운영 59,426 64,156 -4,730

1.학생생활상담지도 47,907 52,449 -4,542

1.대안학급운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.상담실운영 13,410 14,540 -1,130

1.운영수당 11,650 12,780 -1,130
강사료  (30,000원×52시간×9회) - 

15,170,000=
-1,130,000

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

3.학생생활지도운영 2,789 2,789 0

1.교육운영비 2,789 2,789 0  

4.호연지기함양활동 2,401 5,150 -2,749

1.운영수당 0 300 -300강사료  (150,000원×2회) - 600,000= -300,000

2.교육운영비 2,401 4,850 -2,449차량비  (500,000원×4회) - 3,400,000= -1,400,000

식비및간식비  (300,000원×5회) - 

2,399,560=
-899,000

용품구입  (150,000원×1회) - 300,000= -150,000

5.배움터자원봉사자활동비 14,240 14,240 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 13,440 13,440 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

6.자치와수업중심의인성교육활성화 12,337 13,000 -663

1.운영수당 2,884 3,400 -516
교사연수강사비  (250,000원×2회) 

-846,000=
-346,000

예절수업강사비  (50,000원×29개반×2회)

 -3,070,000=
-170,000

2.교육운영비 8,453 8,600 -147
호연지기식비,간식비  (11,000원×80명×2

회) - 1,967,120=
-207,000

호연지기차량비  (350,000원×2대×2회) -

 1,100,000=
300,000

감사일기쓰기운영비  ((10,000원×10반×4회)+(2,000원

×30명×10학급)) - 1,033,000=
-33,000

호연지기운영비  (120,000원×2회) - 

447,000=
-207,000
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3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

7.wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 440 440 0  

2.학교폭력예방 7,885 7,885 0

1.학교폭력예방활동지원 2,385 2,385 0

1.운영수당 2,360 2,360 0  

2.교육운영비 25 25 0  

2.학교폭력예방교육운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

3.학생안전교육 3,634 3,822 -188

1.안전교육 3,634 3,822 -188

1.교육운영비 3,634 3,822 -188
안전교육차량비  (300,000원×10대) - 

3,194,000=
-194,000

안전교육체험비  (3,000원×274명) - 

816,000=
6,000

3.학습지원실 운영 11,830 12,784 -954

1.방송실운영 635 835 -200

1.방송실운영 635 835 -200

1.교육운영비 335 535 -200
방송장비수리  (50,000원×4회) - 

400,000=
-200,000

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 11,195 11,949 -754

1.학교정보화지원 6,737 7,469 -732

1.일반수용비 2,244 2,244 0  

2.교육운영비 3,079 3,425 -346교수매체소모품구입  57,690×10종= 577,000

교수매체수선비  (50,000원×10종×2회) -

 1,923,000=
-923,000

3.비품구입비 787 800 -13
프린터 및 문서세단기  ((500,000원×1대

)) - 513,390=
-13,000

4.기타자산취득비 627 1,000 -373
소프트웨어구입  (200,000원×5종×1회) -

 1,373,600=
-373,000
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2.정보교과운영 1,458 1,480 -22

1.교육운영비 1,458 1,480 -22교육용품  (40,000원×37개) - 1,502,860= -22,000

3.SW교육교구구입지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교육여건 개선 46,949 30,933 16,016

1.교육환경개선 46,949 30,933 16,016

1.PC구입 20,239 8,760 11,479

1.비품구입비 20,239 8,760 11,479
교육용PC구입  (730,000원×14대

)-1,501,020원=
8,719,000

업무용PC구입  920,000원×3대= 2,760,000

2.TV구입 14,207 11,470 2,737

1.비품구입비 14,207 11,470 2,737
교실TV등  (1,235,000원×1대)+1,501,250

원=
2,737,000

3.칠판교체(목적) 10,703 10,703 0

1.비품구입비 10,703 10,703 0  

4.냉난방기구입 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800냉난방기  1,800,000원×1대= 1,800,000

6.학교 일반운영 336,281 333,931 2,350

1.학교기관 운영 117,919 124,107 -6,188

1.부서기본운영 74,398 80,586 -6,188

1.교무실운영 4,816 4,770 46

1.일반업무추진비 3,025 3,150 -125
연구부교과협의회  (10,000원×50명) - 

625,000=
-125,000

2.비품구입비 1,791 1,620 171
문서세단기외 1종  ((1,000,000원×1대

)+(620,000원×1대)) - 1,449,400원=
171,000

2.행정실운영 61,804 68,804 -7,000

1.일반수용비 29,104 29,104 0프린터토너등  (100,000원×20회) = 2,000,000

중질지  (15,000원×50상자×5회) - 

5,750,000=
-2,000,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 29,000 36,000 -7,000관내출장여비  -20,000원×175명= -3,500,000

관외출장여비  -50,000원×70명= -3,500,000

4.교직원복지비 400 400 0  
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5.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.교장실운영 7,778 7,012 766

1.일반업무추진비 4,166 3,400 766
교직원경조사비  (50,000원×12명) - 

450,000=
150,000

접대용다과,식사  (30,000원×20명

)+16,000원=
616,000

2.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

2.행정지원인력운용 43,521 43,521 0

1.구학부모회직인건비 43,521 43,521 0

1.무기계약직원인건비 38,871 38,871 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,470 3,470 0  

2.시설 장비 유지 217,232 206,813 10,419

1.학교시설장비유지 217,232 206,813 10,419

1.공공요금및제세공과금 64,668 79,468 -14,800

1.전기요금 37,200 43,200 -6,000
전기요금  (3,600,000원×12월) - 

49,200,000=
-6,000,000

2.상하수도료 17,800 22,800 -5,000
상하수도요금  (1,900,000원×12월) - 

27,800,000=
-5,000,000

3.기타공공요금 9,668 13,468 -3,800
전화요금  (550,000원×12월) - 

9,600,000=
-3,000,000

환경개선부담금  (400,000원×2회) - 

1,600,000=
-800,000

2.연료비 1,456 1,456 0

1.연료비 1,456 1,456 0  

3.당직관리 37,269 37,269 0

1.기간제직원인건비 32,365 32,365 0  

2.일반수용비 2,664 2,664 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

4.시설관리용역 9,464 7,964 1,500

1.일반수용비 9,464 7,964 1,500계단청소용역비  500,000원×3회= 1,500,000

5.시설일반관리 80,542 57,415 23,127
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1.기간제직원인건비 1,329 0 1,329
일용직인건비  (70,000원×9명×2회

)+69,000원=
1,329,000

2.일반수용비 73,577 56,415 17,162화장실소모품  180,000원×1종= 180,000

냉난방기청소  (100,000원×55대) - 

6,409,000=
-909,000

일용직인부  -1,329,020원= -1,329,000

소규모수선비  110,000원×10종×5회= 5,500,000

직원휴게실리모델링  2,400,000원×1실= 2,400,000

강당전등및바닥보수  8,320,000원×1실= 8,320,000

장애인편의시설  3,000,000원×1종= 3,000,000

3.비품구입비 5,636 1,000 4,636선풍기외구입  463,600원×10종= 4,636,000

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.청소관리 17,833 17,241 592

1.기간제직원인건비 16,395 15,803 592인건비  352,370원×1명= 353,000

퇴직금  238,720원×1명= 239,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.기간제직원법정부담

금
738 738 0  

8.수목관리비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 1,130 3,011 -1,881

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 130 2,011 -1,881

1.학부모회운영 130 800 -670

1.일반수용비 0 200 -200
동아리운영비  (50,000원×4회) - 

400,000=
-200,000

2.운영수당 0 400 -400
강사료  (200,000원×1명×2회) - 

800,000=
-400,000

3.일반업무추진비 130 200 -70
학부모회협의회  (50,000원×4회) - 

270,300=
-70,000
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2.학부모연수 0 1,211 -1,211

1.일반수용비 0 716 -716차량비  (500,000원×1회) - 1,000,000= -500,000

기타경비  (4,800원×45명) - 432,000= -216,000

2.일반업무추진비 0 495 -495
식비및간식비  (11,000원×45명) - 

990,000=
-495,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 2,316,2032,322,185 -5,982
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